
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

89 04/11/2021 17 6

Oggetto: 

D.Lgs 152/06 - art. 208 - Ditta Lavorgna srl - San Lorenzello (BN) - Modifica non sostanziale 
impianto di trattamento rifiuti non pericolosi ed adeguamento al DM 188/2020 relativamente 
agli End Of  Waste.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

 la Soc. Lavorgna Srl, con sede  alla C/da S. Donato di San Lorenzello (BN) con D.D. n. 03 del 12/01/2015 è
stata  autorizzata,  ai  sensi  dell'art.  208 del  D.  Lvo 152/06 e smi,  all'esercizio  dell'attività  di  trattamento  e
recupero rifiuti non pericolosi,

 con successivi DD.DD. nn. 456, 62  e 166 rispettivamente del 25/07/2016, 27/08/208 e 16/07/2019, sono state
autorizzate modifiche non sostanziali all'impianto;

 questa UOD con nota n. 101407 del 14/02/2019 ha autorizzato l'avvio dell'esercizio dell'attività;
 in data 01/07/2021,acquisita in pari data al prot. n. 349274, è pervenuta istanza di modifica non sostanziale

per  adeguamento al DM 188/2020 relativamente agli End of Waste;
 con  nota  del  13/07/2021,  acquisita  al  prot.  371774  del  14/07/2021,  la  Soc.  Lavorgna  ha  trasmesso

documentazione aggiornata a seguito di confronto occorso con questa UOD;
 con nota prot.  378376 del 19/07/2021, questa UOD ha richiesto all'ARPAC Dipartimento di  Benevento  il

parere di competenza relativamente all'istanza presenatta dalla Soc. lavorgna Srl;
  con nota prot 50793 del 18/08/2021, acquisita al prot. n. 422271 del 19/08/2021, l'ARPAC ha evidenziato

alcune modifiche nel lay-out  proposto  rispetto al decreto n. 456/2016 e, pertanto, questa UOD con nota n.
442694 del 07/09/2021, ha  richiesto chiarimenti alla ditta;

 in data 13/09/2021, acquisita in pari data al prot. n. 452420, la Soc. Lavorgna Srl riscontrato quanto richiesto
dall'ARPAC,  documentazione  successivamente  inviata  da  questa  UOD  all'ARPAC  per  l'espressione  del
parere;

 in data 19/10/2021con nota prot.  63087, acquisita in pari data al prot.  516456,  l'ARPAC ha trasmesso  il
parere  di competenza con indicazioni e prescizioni di cui al presente dispositivo

VISTO

il D. Lvo 152/06 e smi;

la delibera di GRC n. 386 del 20/07/2016

VISTA
L’istruttoria compiuta dalla UOD Ambiente e Rifiuti territorialmente competente e la proposta del Responsabile del
procedimento  Geom. Alberto Spallone per l’adozione del provvedimento di seguito riportato e l’attestazione di
regolarità del procedimento amministrativo svolto;

DECRETA

 per tutto quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato, di:
 APPROVARE, sulla base delle risultanze istruttorie e del parere dell'ARPAC Dipartimento di Benevento

appresso enunciato, la modifica non sostanziale per  adeguamento al DM 188/2020 relativamente agli End
of  Waste;  proposta  in  data  01/07/2021 e  successivamente  aggiornata  in  data  14/07/2021,  dalla  Soc.
Lavorgna Srl  impianto sito C/da S. Donato di San Lorenzello (BN), con le seguenti prescrizoni:

 la  Soc.  Lavorgna  Srl   dovrà  ottemperare  alle  osservazioni  di  carattere  generale  da  intendersi
complementari rispetto a quanto riportato nei Decreti autorizzativi e previsto dalla normativa nazionale e
regionale dall'ARPAC e  di seguito riportate:

 
A – COMPONENTE RIFIUTI – END OF WASTE – CARTA E CARTONE.

 si prende atto che la Ditta dichiara:
- di destinare all’operazione R3 i rifiuti con EER 15 01 01, 19 12 01 e 20 01 01;
- che il quantitativo di materiale trattato e ottenuto rimane inalterato rispetto ai quantitativi autorizzati;

 che la tempistica massima di giacenza è pari a 180 gg per i materiali End of Waste – Carta e Cartone;

 per consentire eventuali controlli è conseguentemente necessario che la Ditta provveda a redigere il
Registro di Carico e Scarico in modo da garantire un adeguato tracciamento dei rifiuti che cessano di
essere tali,  e quindi  dei  materiali  ottenuti  dalle operazioni  di  trattamento fino all’uscita  dall’impianto
(D.Lgs 116/2020), anche adottando altri strumenti complementari e aggiuntivi adeguatamente gestiti,
nelle more di eventuali successivi adempimenti stabiliti per legge. In assenza di questo idoneo sistema
di tracciabilità non sarà possibile una verifica dei quantitativi in giacenza e delle tempistiche di giacenza
come richiesto dalle norme;

 si prende atto dell’individuazione degli stalli specifici per i rifiuti costituiti da carta e cartone e dalle relative
EoW nell’ambito  del  lay-out  e  dei  quantitativi  di  rifiuti/EoW gestibili  come  sono  stati  autorizzati  dalla



Regione Campania con il DD 166-2019. Rispettare i limiti autorizzati da intendersi come soglie massime,
comunicando tempestivamente all’A.C. eventuali variazioni. Osservare inoltre le aree stabilite nel Decreto
vigente per  lo  stoccaggio  dei  altri  materiali  prodotti  e  rifiuti,  evitando lo  spostamento  e in  generale il
posizionamento dei materiali/contenitori al di fuori delle specifiche aree dedicate, se non preventivamente
assentito dalla Regione Campania;

 per le End of Waste prodotte attenersi a quanto previsto da DM 22 settembre 2020, n. 188 e Norma UNI
EN 643. In particolare con riferimento al DM n. 188/2020 provvedersi di tutte le certificazioni analitiche
previste per il materiale in ingresso e per il materiale in uscita (End of Waste); predisporre e conservare i
campioni secondo le metodiche definite dalla norma UNI 10802; produrre le certificazioni, dichiarazioni di
conformità e comunicazioni prescritte; dotarsi di un sistema di gestione della qualità conforme alla UNI EN
ISO 9001;

 ARPAC si  riserva,  di  concerto e su indirizzo dell’Autorità  Competente/Enti  preposti,  conformemente  a
specifiche direttive regionali/nazionali, di prelevare campioni dei rifiuti in ingresso e/o dei materiali prodotti
con oneri e costi di laboratorio a carico della Ditta;

 si ricorda che a seguito di eventuali Valutazioni del competente settore dei VV.F. inerenti l’allocazione e il
quantitativo di rifiuti/materiali presenti in impianto ai sensi della DGR 223/19 e della Circolare del Ministero
dell’Ambiente n. 1121/2019, la Ditta dovrà darne comunicazione all’A.C. per eventuali aggiornamenti degli
atti autorizzativi.

B – COMPONENTI ARIA.
      Relativamente all’adeguamento alle procedure delle End of Waste (Rifiuti di carta e cartone), ai sensi del
D.M.  188/2020, si  prende atto di  quanto riportato  nella  documentazione trasmessa,  ma nelle  planimetrie
allegate, sia dello stato di fatto, sia dello stato di progetto, si evincono alcune modifiche non riportate nell’ultima
documentazione  esaminata  da  questo  Ufficio in  occasione  della  richiesta  di  parere  per  modifica  non
sostanziale del  ciclo produttivo della ditta in oggetto, trasmessa dalla  Regione Campania - U.O.D. 50.17.06
Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti di Benevento_Note prot.lli 2018.0401652 del 22.6.18 e 2018.0475644 del
23.7.18, acquisite al prot.llo ARPA Campania, rispettivamente, con i n.ri 36877/2018 del 22.6.18 e 43478/2018
del 23.7.18. Tali modifiche sono state autorizzate (Presa d’Atto modifica non sostanziale) dall’A.C. con D.D. n°
166 del 16.7.19.
In considerazione del fatto che alcune modifiche apportate al  ciclo produttivo, ossia lo  spostamento della
fase di triturazione CDR   da un ambiente confinato al piazzale esterno, la  fase di selezione e cernita
svolta all’esterno, lo stoccaggio dei rifiuti biodegradabili (CER 200201)   effettuato sul piazzale esterno,
potrebbero avere un notevole  impatto sull’ambiente, al fine di migliorare la  performance ambientale e per il
principio di precauzione, si suggerisce all’AC di rivedere quanto assentito con la suddetta  Presa d’Atto e di
considerare le seguenti prescrizioni

 provvedere  al  confinamento  ,  in  apposito  locale  posto  in  depressione,  e  al    convogliamento
nell’ambiente  esterno,  previa    depurazione   degli  inquinanti  con    sistemi  di  abbattimento
corrispondenti alle   MTD, delle seguenti fasi del ciclo di lavorazione:

 triturazione CDR;

 selezione e cernita;

 stoccaggio  rifiuti  identificati  con  CER  200201  ed  eventuali  altri  rifiuti
potenzialmente osmogeni;

effettuare una valutazione quali/quantitativa   degli   effluenti   prodotti dalle suddette fasi;

 come previsto dall’art. 271, comma 5 del D.Lgs. n° 152/06 e ss.mm.ii., considerare le   tecniche   previste
dalla    Decisione  di  Esecuzione  (UE)  della  Commissione  del  10  agosto  2018  che  stabilisce  le
conclusioni sulle migliori  tecniche disponibili  (BAT) per il  trattamento dei rifiuti,  in particolare le
conclusioni generali sulle BAT per il trattamento meccanico dei rifiuti (BAT 25);

 in merito al nuovo impianto di abbattimento da installare, fornire la documentazione:

 attestante il rispetto di quanto previsto dalla   Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n° 243 del
8.5.15 - Revisione e aggiornamento parziale delle disposizioni di cui alla D.G.R. 5 agosto 1992, n° 4102, in
particolare i sistemi di controllo del corretto funzionamento dell’impianto;



 riportante la  frequenza delle manutenzioni (Scheda tecnica/Manuale d’uso e di manutenzione della ditta
costruttrice dell’impianto di abbattimento).

B – COMPONENTI ACQUA.

 Si prende atto dell’adeguamento alle procedure delle End of Waste relative ai rifiuti di carta e cartone, ai
sensi  del  D.M.  188/2020.  Pertanto, si confermano le prescrizioni  riportate nei  precedenti    Decreti
autorizzativi.

Rispettare quanto prescritto nelle autorizzazioni di cui al  D.D. n. 03 del 12/01/2015  e successivi DD.DD. nn. 456,
62  e 166 rispettivamente del 25/07/2016, 27/08/208 e 16/07/2019, di modifica non sostanziale dell’impianto,non
in contrasto con il presente atto;

DI NOTIFICARE il presente atto alla ditta Lavorgna srl; Alla Provincia di Benevento; Al Comune di San Lorenzello
, all’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Benevento, all’ASL BN1, l'Autorità di Bacino dell'Appennino Meridionale.

di trasmettere,  per  via telematica,  copia alla  Segreteria  di  Giunta  e alla  “sezione casa di  vetro”del   portale
regionale per adempiere agli obblighi di pubblicazione.

Anna Martinoli
   


